Arap ve Fars edebiyatında da ehemmiyet verilen ahlâk meselesi üzerine çok sayıda eser yazılmış ve bu kitapların bir kısmı çeşitli dillere tercüme edilmiştir. Fars edebiyatının önde gelen müelliflerinden olan Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-1505)'nin, Hüseyin Baykara'nın oğlu Ebu'l-Muhsin Mirza için 900/1495 yılında kaleme aldığı *Ahlâk-ı Muhsinî* isimli eseri çok okunmuş ve birçok dile çevrilmiştir. Önemli bir ahlâk kitabı olan bu eserin Türkçeye farklı dönemlerde birçok tercümesi yapılmıştır. Edebiyatımızdaki *Ahlâk-ı Muhsinî* tercümeleri arasında en çok okunan ve rağbet göreni, 16. asır âlim ve şâirlerinden olan Azmî Pîr Mehmed (ö. 990/1582)'in 974/1566 yılında kaleme aldığı *Enîsü'l-Ârifîn* isimli eseridir. Osmanlı toplumunda ilgi gören ve çeşitli dönemlerde müstensihler tarafından çoğaltılan bu eserin elliden fazla nüshası bulunmaktadır. Bir ahlâk ve siyâsetnâme özelliği taşıyan bu kitap, topluma ahlâk prensiplerinin benimsetilmesi bakımından önem arz etmektedir.

The regardig about ethics morals given great importance is written a lot of work on also the Arabic and Persian Literature. The work which is called *Ahlâk-ı Muhsinî*; written one of the leading authors of Persian literature Hüseyin Vâiz Kâşifî, put down the paper in 900/1495 for Ebu'l-Muhsin Mirza son of Hüseyin Baykara reads many times and translate many languages. This work which is of important book on ethics was maden lot of translate to Turkish at the different period of time. The work as called *Enîsü'l-Ârifîn* put down on paper in 974/1566 by Azmî Pîr Mehmed (d. 990/1582) who is scientist and poet in 16 century is the most reading and getting in favor among the *Ahlâk-ı Muhsinî* translation at the our literature. That work reproduced by copyist at various times and considerable interest in Ottoman society is found more over than fifty impression.

*Ahlâk-ı Alâ’î*’si⁹, Azmî Pir Mehmed’in *Enîsü’l-Ârifîn*’i¹⁰, Nâbî’nin *Hayriyye*’si¹¹, Sümbülzade Vehbî’nin *Lutfiyye*’si¹² edebiyatımızdaki ahlâkî eserlerden bazılarıdır.¹³

Fars edebiyatının önde gelen müelliflerinden olan ve verdiği etkili ve ‘zlarla “Vâiz” lakabını alan Hüseyin Kâşifî (ö. 910/1504-1505)’nin¹⁴, Hüseyin Baykara’nın oğlu Ebu’l-Muhsin Mirza için 900/1495 yılında kaleme aldığı *Ahlâk-ı Muhsinî* isimli eseri rağbet görmüş ve birçok dile çevrilmiştir.¹⁵ Önemli bir ahlâk kitabı olan ve aynı zamanda bir siyâsetnâme özelliği taşıyan bu eserin Türkçeye farklı dönemlerde birçok tercümesi yapılmıştır. (Şahinoğlu, 1989: 17)

1. Türk Edebiyatında *Ahlâk-ı Muhsinî* Tercümeleri

205-218. Eserin nüshaları için bk, Süleymaniye Ktp, Ayasofya, nr. 2828, Fatih, 3688; Topkapı Sarayı Müzesi Ktp, Hazine, 347; Mısır, *Türkçe Yazmalar*, I, 166.

1.3. *Enîsü'l-Ârifin*: Aşağıda bu konu hakkında detaylı bilgi verilecektir.

1.4. *Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî*: Rıdvan b. Abdülmennân 982/1574-75 yılında Sultan II. Selim'in kızı İsmihan Sultan'ın isteği üzerine bu eseri kaleme almaya başlamıştır. Müellif bu eseri aslına daha uygun, sade ve anlaşılır bir dille tercüme etmek isteğiyle yazmıştır.¹⁸ (Ceyhan, 2006: 20)

1.5. *Ahlâk-ı Sultân Ahmedî*: Hocazâde Abdülazîz Efendi (ö. 1027/1618) tarafından Sultan I. Ahmed'in emri üzerine 1612 yılında *Ahlâk-ı Sultân Ahmedî* ismiyle tercüme edilmiştir. Müellif eserinin giriş bölümünde sanatlı bir üslup kullanmış, metin içerisinde secilere yer vermiştir. Ayrıca yazar birebir tercüme yoluna gitmemiş, metne bazı ilavelerde bulunmuştur.¹⁹ (Dilek, 2014: 48-51)

Daha sonra birçok medresede müderrislik vazifelerinde bulundu. Azmî, ilmî şahsiyetinin dışında şiirle de meşgul olmuştur. Arapça ve Farsçaya vâkıf olan yazar, II. Selim'in tahta geçtiği yılda dostlarının isteği üzerine Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin *Ahlâk-ı Muhsinî* isimli eserini 974/1566 yılında Türkçeye tercüme etmiştir. Şehzade Mehmed'in hocasının vefat etmesi üzerine onun muallimliğine tayin edildi. İki yıl kadar sürdürdüğü bu vazife sırasında veba hastalığından dolayı 990/1582 yılında vefat etti. Azmî'nin ölümü üzerine Belgratlı Sadık, “Azmî dâr-ı alâya azm itdi” (عز می دار علا یه عزم ایندی) mısraını tarih düşürmüştür. Kaynaklarda müellifin manzum ve mensur eserlerinden övgü ile bahsedilmiştir. Şâirliğinden ziyade ilmiye sınıfına mensubiyetiyle anılan Azmî'nin en beğenilen eseri *Ahlâk-ı Muhsinî* tercümesi olan *Enîsü'l-Ârifin*'dir. Ayrıca onun *Divan*²², *Terceme-i Manzûme-i Ehâdis-i Erbâ'in*²³, *Pend-nâme-i Azmî (Mev'iza-i Manzûme)*²⁴ ve *Mihr ü Müşteri* isimli eserleri de vardır.²⁵ Konumuz gereği burada Azmî Pir Mehmed'in *Enîsü'l-Ârifin* isimli eseri hakkında bilgi verilecektir.

3. *Enîsü'l-Ârifin*

Azmî Pir Mehmed'in 974/1566 yılında tamamladığı bu ahlâkî kitap, müellifin en tanınmış eseridir. Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin Hüseyin Baykara'nın oğlu Ebu'l-Muhsin Mirza'ya atfen yazdığı ve şehzadenin de ismiyle anılan *Ahlâk-ı Muhsinî* isimli eseri 16. asırda Azmî Pir Mehmed tarafından *Enîsü'l-Ârifin* adıyla tercüme edilmiştir.

Bu manzume ahlâkî bazı değerlerin özü mahiyetindedir. “Hâtîme” bölümünde kendi ismini zikreden yazar, eserin hem adını hem de yazım yılını gösteren aşağıdaki tarih manzumesini kaleme almıştır.

Tîĝ-i itmâm ile ğazmış üstüne târiķini

Ħamdü li'llâh irdi pâyâna *Enisü'l-Ârifin* (974/1566)

1848 yılında Dr. Rudolph Peiper *Enisü'l-Ârifin*'in Sehâvet (Cömertlik) bölümünü “Kapitel von der Freigebigkeit von Pir Mohammed Bin Pir Ahmed Bin Chalil aus Brussa” isimli eserinde tercüme etmiştir.²⁹ *Enisü'l-Ârifin*'in yurt içinde ve yurt dışında toplam elliden fazla nüshası bulunmaktadır.³⁰ Eserin hem yabancı dile çevrilmesi hem de diğer